令和３年９月 17 日 HP 掲載

令和３年９月 21/22 日児童配付

保護者様

横浜市立新石川小学校

校 長  小嶋 千里

子どもたちの安心・安全な学びの実現に向けて

〜学校と家庭が連携した【GIGA 端末（１人１台 iPad）】の利活用〜

 日頃より、本校の教育活動にご理解ご協力をいただき深く感謝申し上げます。また、今般の分散登校に

伴う GIGA 端末（iPad）の持ち帰り、オンライン授業に多大なるご協力をいただき重ねて感謝申し上げ

ます。そのような中、町田市の小学６年生が自死するという、大変痛ましい報道がありました。本校にお

いては、報道を受け、改めて端末の活用における現状とあり方、今後の使い方を見つめ直しました。

 学校として行うこと、保護者の皆様にお願いすることをまとめました。お子様の健やかな成長を共に

願い、安心・安全な学びの中で端末の利活用を進めていきたいと思います。引き続き、ご理解・ご協力を

よろしくお願いいたします。

保護者が行うこと 〜家庭へのお願い〜

                およそ定期券サイズ

９月１日配付済

子どもが管理していたら⁉︎
  ✔ 他の端末にログインし放題になる⁉︎  ＞＞＞ 各家庭で制限をかけていても無意味です。

  ✔ アカウント票をなくしてしまったら⁉︎  ＞＞＞ 「なりすまし被害」になる可能性があります。

  子どもが自由に使ったら⁉︎
  ✔ 有害サイトへのアクセスの可能性（アイコンを消すことはできません。学校での検索は、

フィルタリング機能のあるロイロノート・スクールの Web カードを使用しています。）

Google アカウント 必ず保護者が管理！ ＊＊＊＊＊＊＊

＊＊＊＊＊＊＊＊＊

ロイロノート 児童間通信は原則 OFF 設定

Google Classroom 投稿・コメント原則不可設定

Google Meet チャット使用の原則禁止

教育委員会において、児童アカウントでの新規クラス作成、Meet 会議室開始ができなくなりました。

教師のみが Classroom のクラス作成、Meet の会議室開始を行います。

アカウントの管理 他人には絶対に教えない。家庭で大事に保管する。

iPad の使用
学習に関係ないことには使わない。学校では、不使用時は机にしまう

友だちの端末には勝手に触らない。学校と家庭以外では使用しない。

他の端末使用
学習においては、必ず学校から貸し出している GIGA 端末（iPad）を使

用する。他の端末では配付されたアカウントを使用しない。

AirDrop 使用制限 教師の指導のもので使用する。児童のみの使用禁止。

アプリの利用
許可されているもののみを使用する。

勝手にインストールをしない。

Safari・Chrome の原則使用禁止。

学校が行うこと

子どもへの指導 学校と家庭で行うこと

コメント・チャット機能 授業中のみ利用可へ

子どものみの

Classroom＆Meet 使用
不可設定へ